pauper, et tu petis a Deo : ille bucellam, tu vitam laeternam. Da mendico, quod accipere merearis a Christo ; audi l'ipsum dicentem : « date, et dabitur vobis<sup>6</sup> ». Nescio qua fronte velis l'accipere, quod non vis dare. Et ideo quando  
 10 ad ecclesiam venitis, <sup>10</sup>secundum vires vestras qualescumque elemosynas pauperibus exhibete. l'Qui potest, afferat argentum ; qui non potest, exhibeat vinum. Si l'nec hoc habuerit, exhibeat esurienti bucellam : si non habet integram, l'vel qualemcumque particulam ; ut impleat illud quod Dominus l'admonuit per prophetam : « Frange esurienti  
 15 panem tuum<sup>1</sup>. » Non <sup>11</sup>dixit, Da totum, ne forte pauper sis, et amplius habere non possis.

2. Et si diligenter adtendimus, fratres, hoc ipsum quod Christus l'in pauperibus esurit, nobis proficit. Ideo enim in hoc mundo Deus l'pauperes esse permisit, ut omnis homo haberet quomodo sua peccata l'redimeret. Si enim  
 20 pauper nullus esset, elemosinam nemo daret, <sup>20</sup>indulgentiam nemo reciperet. Potuit enim Deus totos homines divites l'facere, sed nobis per pauperum miseriam voluit subvenire : ut et l'pauper, per patientiam, et dives per elemosynam possint Dei gratiam l'promereri. Nobis enim militat inopia pauperum. Denique si sapienter l'intelligis, et statera cordis  
 25 tui diligenter adpendis, incomparabiliter <sup>25</sup>plus est quod pro paupere recipis, quam id quod pauperi largiris.

7 Da mendico : amen dico A<sup>4.5.6.7</sup> a me n <on> dico A<sup>1</sup> || accipere : recipere V<sup>1.2</sup>A<sup>10</sup> || 9 non vis : dissimulas A<sup>10</sup> || 11 vinum : numum A<sup>10</sup> 24 stateram V<sup>1.2</sup>A<sup>1</sup> : in statera A<sup>10</sup>

<sup>6</sup> Lc 6, 38 <sup>1</sup> Is. 58, 7.

1. Seul exemple, à notre connaissance, dans l'œuvre de Césaire d'une pareille utilisation de *militare*, bien que nous ayons quelques exemples dans les sermons de son emploi avec le datif au sens de « être au service de ». Voir, par exemple, *Serm.* 80, 3 : « ... intrantes

à Dieu ; lui, un morceau de pain, toi la vie éternelle. Donne au mendiant ce que tu veux mériter de recevoir du Christ ; entends-le dire : « Donnez et on vous donnera. » Je ne sais de quel front tu veux recevoir ce que tu ne veux pas donner. Et c'est pourquoi, quand vous venez à l'église, offrez selon vos moyens des aumônes pour les pauvres, quelles qu'elles soient. Que celui qui le peut apporte de l'argent, que celui qui ne peut pas offre du vin. S'il n'en a même pas, qu'il offre du pain à celui qui a faim ; s'il n'a pas un pain entier, au moins quelque morceau, afin d'accomplir ce à quoi le Seigneur nous a exhortés par le prophète : « Romps ton pain pour celui qui a faim<sup>1</sup>. » Il n'a pas dit : Donne-le tout entier, de peur que tu ne sois pauvre et que tu ne puisses plus en avoir.

2. Et si nous faisons bien attention, Dieu a permis les pauvres frères, le fait que le Christ a faim dans les pauvres nous est profitable.

En effet, Dieu a permis qu'il y ait des pauvres dans ce monde, pour que tout homme eût le moyen de racheter ses péchés ; car s'il n'y avait pas de pauvres, personne ne ferait d'aumône, personne n'obtiendrait de pardon. Car Dieu pouvait faire tous les hommes riches, mais il a voulu nous venir en aide par la misère des pauvres afin que le pauvre par la patience et le riche par l'aumône puissent mériter la grâce de Dieu. En effet le dénuement des pauvres nous sert<sup>1</sup>. Enfin, si tu as la sagesse de comprendre et si tu pèses soigneusement sur la balance de ton cœur, ce que tu reçois à cause du pauvre est infiniment supérieur à tout ce que tu lui donnes. Sois attentif et vois : un sou

in ecclesia magis debemus Christo quam adversario militare... » Dans le cas qui nous occupe, il s'agit visiblement de frapper l'imagination des auditeurs par une image aussi forte qu'inattendue. La traduction littérale serait : « le dénuement des pauvres est à notre service. »

Adtende et vide : nummum et regnum. Quid simile, frater? Das pauperi nummum, et a Christo recipis regnum : das bucellam, et a Christo recipis vitam aeternam : das vestimentum, et a Christo recipis remissionem peccatorum.

30 Non ergo despiciamus pauperes, fratres, sed magis eos desideremus, et ultro nos eis ingerere festinemus; quia miseria pauperum medicamentum est divitum, sicut ipse Dominus dixit : « Verumtamen date elemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis »; et iterum : « Vendite quae possidetis, et date elemosynam ». Et per prophetam clamat Spiritus sanctus : « Sicut (108) aqua extinguit ignem, sic elemosyna extinguit peccatum »; et iterum : « Conclude elemosynam in corde pauperis, et haec exorabit pro te ab omni malo ». Faciamus ergo misericordiam, fratres, et Christo adiuvante cautionis suae vinculum

108 5 teneamus; illam utique quam supra commemoravi, ubi ait : « Date, et dabitur vobis »; et iterum : « Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur ».

Unusquisque secundum vires suas studeat, ne ad ecclesiam vacuus veniat : debet enim aliquid exhibere, qui optat accipere. Qui potest, novo vestimento tegat pauperem; qui non potest, vel veterem porrigat. Qui vero ad ista se non sentit idoneum, porrigat bucellam, suscipiat peregrinum, lectulum faciat, pedes abluat; ut audire mereatur a Christo : « Venite benedicti, percipite regnum :

31-32 sicut ipse : sic et ipse A<sup>12c</sup> || 34 elemosynam : elemosynas V<sup>1-2A1</sup>.